o en Maine, de siete, cf. VILLEQUEZ, *De l'absence*, pp. 216-18. En las regiones de derecho escrito el plazo parece haber sido fijado a los diez años. Cf. ROUGHOL-VALDEYRON, *Recherches sur l'absence*, p. 26.

52. *Leges Liutprandi*, Ed. F. Bluhme, 18. IIII (720). De negotiatoribus vel magistris. Si quis negotium per agendum vel pro qualicumque artificio intra provincia vel extra provintia ambolaverit, et in tres annos regressus non fuerit, et forsitam infirmitas si emergerit, faciat scire per iudicem aut per missum suum. Nam si hoc distolerit mandare, si filius reliquerit, habeant res ipsius in suo iure et cuicumque filios post transacto constituto cautionis, vinditiones aut qualicumque oblegationes de rebus patris sui fecerunt, stabilem permaneat, et devita patris vel sua persolvat. Et si ipse postea regressus fuerit, iobemus, ut nec a filiis suis recipiatur, nec res suas in potestatem habeat. Quod si filius ipsius sine noditia vel iussione regis eum, recolligere presumpserit, omnes res ipsorum et patris substantia ad curtem regia dovolvantur. Et si filius non habuerit, et habuerit fratres, ipsis res eius habeant. Et si nec fratris habuerit, habeant proximi parentes, et si nec parentes proximi non fuerent, qui ei legibus succedere possent, post predictos tres annos curtis regia ei succedat. Quod si habuerit uxorem et intra suprascripto constituto, hoc est tres annos, menime regressus fuerit, veniat ipsam ad palatium regis, qui in tempore fuerit, et qualiter ei ipse maritandi licentia dederit, aut de causa ipsius ordinaverit vel tractaverit, ita facere deveat. Nam sine permissum regis non presumat maritum ducere. Et si ipsi post tres annos inventi fuerent, potestatem habeat rex de eis iudicare, qualiter voluerit.

Mas expresivo, pese a su brevedad, es el antiguo texto del Edictus Rothari, 3: Si quis foris provincia fugire temptaverit morti incurrat periculum et res eius infiscentur (ed. F. Bluhme, M. G. H. Legum, IV, Hannover, 1868; reimpr. Leipzig, 1925). Cfr. TAMASSIA, *L'assenza*, pp. 179-81.

con la muerte, hallaría un especial arraigo en el ambiente primario de la Alta Edad Media.

IV. LA AUSENCIA EN EL PERIODO ALTOMEDIEVAL

A) CONSIDERACIONES GENERALES

Son varias las circunstancias de todo tipo que confluyen sobre la concepción romano-visigoda de la ausencia, desvirtuando su carácter e interrumpiendo su proyección histórica. Así cabe destacar el carácter antiindividualista de la época, que otorga poca importancia al hecho mismo de la ausencia de una persona en el ámbito familiar, por existir una concepción popular del matrimonio mucho más libre que la preceptuada canónicamente⁵³, y, en el ámbito patrimonial, por mediar una comunidad doméstica que permite suplir con relativa facilidad la ausencia de uno de sus miembros⁵⁴. Sin embargo, es posible que la causa fundamental sea de índole cultural; se requiere un cierto grado de cultura para reputar viva a la persona que externa y materialmente aparece como muerta⁵⁵.